Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Diplomová práce

**STATUT PŘÍSLUŠNÍKA OZBROJENÝCH
SIL ČESKÉ REPUBLIKY V ZAHRANIČÍ**

Vedoucí: Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu Ph.D.

Zpracovatel: Andrej Čírtek

Leden 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20. ledna 2006

Andrej Čírtek

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'A. Čírtek', written in a cursive style.

OBSAH:

Seznam nejčastěji používaných zkratk 4
I. Předmluva 6
II. Úvod 7
III. Historie a aktuální nasazení AČR v zahraničí 11
III.1. AČR na Blízkém východě..... 13
III.2. AČR na Balkáně..... 19
IV. Neprávní důvody působení AČR v mírových misích 24
V. Mandát: právní důvod nasazení AČR v zahraničí 25
V.1. Typy působení AČR v zahraničí dle zákona o ozbrojených silách..... 28
V.2. Mezinárodní mandát..... 33
<i>V.2.1. Otázka legality použití síly bez mandátu RB OSN</i> 35
<i>V.2.2. Udělení mandátu RB OSN</i> 39
<i>V.2.3. Úloha regionálních organizací v bezpečnostním systému OSN</i> 43
<i>V.2.4. Úloha NATO při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti</i> 45
<i>V.2.5. Úloha EU při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti</i> 49
V.3. Národní mandát..... 55
<i>V.3.1 Ústavní postup pro udělení národního mandátu</i> 56
<i>V.3.2. Postup při vyslání v rámci ozbrojených sil ČR</i> 61
VI. Závěr 66
VII. Prameny 69

Seznam nejčastěji používaných zkratk

AČR – Armáda České republiky

ASEAN - Association of Southeast Asian Nations, čes. Sdružení národů jihovýchodní Asie

BG – battlegroup, čes. bojová skupina; jednotka rychlého nasazení EU

ČSFR – Česká a Slovenská federativní republika

D SACEUR - Deputy Supreme Allied Commander Europe, čes. zástupce nejvyššího velitele spojeneckých sil v Evropě; orgán ve struktuře velení NATO

ESDP - European Security and Defence Policy, čes. Evropská bezpečnostní a obranná politika

EUFOR – European Union Force in Bosnia and Herzegovina, čes. Síly Evropské unie v Bosně a Hercegovině

EUMC - European Union Military Committee, čes. Vojenský výbor Evropské unie

EUMS - European Union Military Staff, čes. Vojenský štáb Evropské unie

EU RRF – European Union Rapid Response Force, Síly rychlé reakce Evropské unie

FRJ – Federální republika Jugoslávie

IFOR - Implementation Force, čes. Prováděcí síly; mezinárodní síly na prosazení míru v Bosně a Hercegovině, které zde působily od listopadu 1995 do prosince 1996 na základě Daytonských dohod, byly vystřídány silami SFOR

ISAF – International Security Assistance Force, čes. Mezinárodní bezpečnostní asistenční síly; mezinárodní síly působící v Afghánistánu od roku 2002 do současnosti

KAIA - Kabul International Airport, čes. Mezinárodní letiště Kábul

LZPS – Listina základních práv a svobod

NAC – North Atlantic Council; čes. Severoatlantická rada

NATO – North Atlantic Alliance, čes. Severoatlantická aliance

NGŠ AČR – náčelník Generálního štábu Armády České republiky

NRF – NATO Response Force, čes. Síly rychlé reakce NATO

NTM – NATO Training Mission; čes. výcviková mise NATO

OAS – Organisation of American States, čes. Organizace amerických států

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, angl. Organisation for Security and Cooperation in Europe (OSCE)

OSN – Organizace spojených národů, angl. United Nations (UN)

PČR – Policie české republiky

OAU – Organisation of African Unity, čes. Organizace africké jednoty

PRT – Provincial Reconstruction Team, čes. Provinční rekonstrukční tým

PSC – Political and Security Committee, čes. Politický a bezpečnostní výbor

RB OSN – Rada bezpečnosti OSN, angl. UN Security Council (UN SC)

ROE – Rules of Engagement, čes. Pravidla nasazení

SBS – soukromé bezpečnostní společnosti

SFOR – Stabilisation Force, čes. Stabilizační síly; síly na udržení a budování míru v Bosně a Hercegovině, které vystřídaly síly IFOR, jejich existence skončila v prosinci 2004, kdy nastoupily síly EUFOR

SHAPE - Supreme Headquarters Allied Powers Europe, čes. Vrchní velitelství spojeneckých sil v Evropě

SOFA – Statute Of Forces Agreement, čes. Smlouva o statutu sil

TOA - Transfer of Authority, čes. Předání do podřízenosti

TZ – trestní zákon, zákon č. 140/1961 Sb.

UNMIK - United Nations Interim Administration Mission in Kosovo, čes. Správní mise Organizace spojených národů v Kosovu

UNSAS - United Nations Stand-by Arrangements System, čes. Systém pohotovostního ujednání Organizace spojených národů

WEU – Western European Union, čes. Západoevropská unie

ZHN – zbraně hromadného ničení

I. Předmluva

Cílem této diplomové práce je objasnit právní postavení vojáka, příslušníka Armády České republiky (dále AČR), při jeho působení v zahraničí a poskytnout čtenáři obecný úvod do právních otázek souvisejících s tímto působením. Za tím účelem je třeba definovat a rozdělit dle jasných kritérií situace, při kterých český voják v zahraničí působí, a popsat, jakým způsobem je ta která situace upravena českým i mezinárodním právem. Těžiště práce spočívá na poli mezinárodního práva veřejného. Nelze se však vyhnout popisu vnitrostátního postupu, na jehož základě je do zahraničí český voják vyslán, a to zejména co se týče udělení tzv. národního mandátu, které je ve své podstatě postupem politickým i administrativně a ústavněprávním.

Objektivní důvod, který mě vedl k výběru tohoto tématu, je, že vysílání českých vojáků do zahraničí se stalo v posledních letech významným celospolečenským tématem, se kterým se pojí celá řada politických, morálních, vojensko-odborných a v neposlední řadě právních otázek. Těmto otázkám by měla být věnována zvýšená pozornost širší veřejnosti. Nasazení českých vojáků v zahraničí je stále důležitější součástí zahraniční politiky České republiky. Jedná se o lakmusový papírek ukazující postoj vlády k zahraniční politice, demonstruje, které oblasti světa považuje český stát za strategické z hlediska svých bezpečnostních i ekonomických zájmů. Širší právnická veřejnost by měla být obeznámena s právními otázkami souvisejícími s nasazením českých vojáků v zahraničí; nejvíce se to samozřejmě týká těch, kteří mají zájem o mezinárodní právo veřejné. Bohužel tato problematika zůstává doménou úzké skupiny specialistů Ministerstva obrany, Ministerstva zahraničních věcí a Armády České republiky. O tom svědčí i skutečnost, že autor této práce musel používat, zejména v kapitole o národním mandátu, zpravidla primární prameny.

Subjektivní důvod výběru tématu práce spočívá v mém osobním zaměření. Předmětem mého zájmu je bezpečnostní politika, historie a vojenství. Už několik let působím na Ministerstvu obrany České republiky jako specialista na komunikaci s veřejností, v současnosti na

pozici tiskového mluvčího ministra obrany. Náplní mé práce je odpovídat na otázky ze všech oblastí fungování armády. Doufám, že tato práce přispěje k chápání smyslu existence armády v podmínkách menšího demokratického státu, jakým je Česká republika, a podstaty působení armády ve složitém světě na začátku třetího tisíciletí.

II. Úvod

Od vzniku státu je jednou z jeho základních vlastností schopnost prosadit svou vůli navenek silou a bránit se silou proti vůli cizí prostřednictvím k tomu určené organizace, armády. Následkem tragických událostí v minulém století je použití síly jako prostředek prosazení vůle státu zakázáno a jediným případem, kdy může stát z vlastní vůle použít sílu proti jinému státu, je sebeobrana. Zavedení této zásady jako kogentního pravidla mezinárodního práva však nemá přímý vliv na organizaci armád, která funguje už tisíce let na zásadách disciplíny a subordinace.


[…]

pomocí, udržování míru, ale i bojové operace na prosazení míru. Soukromé vojenské společnosti mají vytvořené rozsáhlé databáze bývalých vojáků všech odborností včetně příslušníků speciálních jednotek, které najímají pro danou zakázku. O kvalitní personál nemají nouzi. V období po skončení studené války v důsledku zmenšování armád přišlo o práci asi pět miliónů vojáků. Podstatná část z nich se uchýlila k námezdní práci.

Za účelem prosazování zájmů soukromých bezpečnostních společností vznikla Mezinárodní asociace pro mírové operace⁴¹, která část z nich sdružuje. Ve svém Kodexu chování z března 2005 deklaruje, že v ní zapojené společnosti musí pracovat pouze pro mezinárodně uznanou a legitimní vládu, mezivládní organizaci, nevládní organizaci či legálního soukromého aktéra. Asociace se hlásí k principům mezinárodního humanitárního práva a k lidským právům, jmenovitě

⁴¹ Angl. International Peace Operations Association, zkráceně IPOA.

k Všeobecné deklaraci lidských práv a Ženevským konvencím. SBS bývají úzce propojeny se zbrojním průmyslem, politikou, státním sektorem a silnými firmami.

Nedá se jednoznačně říci, zda SBS narušují monopolní postavení státu. Svým způsobem se jedná o prodlouženou ruku státního aparátu, neboť legální společnosti nechtějí fungovat v rozporu s právním řádem. Zahraniční zakázky amerických a britských SBS jsou dokonce podmíněny souhlasem vlády. Z řad SBS též vychází volání po jejich registraci, nejlépe v rámci OSN.

Každopádně realita je taková, že např. v současném Iráku jsou SBS po Američanech druhou největší „armádou“. Důvodem jejich působení v nejrůznějších konfliktních oblastech je vysoká efektivita, nižší náklady a zejména naprostá spolehlivost v porovnání s jednotkami národních armád vysílanými na základě politického rozhodnutí (SBS dodrží to, k čemu se zavázaly v kontraktu). Navíc politická reprezentace se nemusí obávat morální paniky veřejnosti z toho, že v zahraničních konfliktech umírají „naši hoši“. SBS zřejmě nikdy nenahradí v mírových operacích vojáky národních armád. Jejich důležitost v konfliktních oblastech však bude narůstat.

Hlavním cílem této práce bylo zasvětit čtenáře do problematiky působení příslušníků Armády České republiky v zahraničí. To je pevně svázané se současnou zahraniční politikou českého státu, která se vyznačuje vysokou angažovaností a aktivitou v mezinárodním společenství. Důvodem této angažovanosti je mimo jiné vědomí vyplývající z historie českého národa, že budeme-li k dění okolo naší relativně malé země přistupovat lhostejně či se strachem, abychom si s nikým příliš nezadali, jednou náš stát může doplatit na lhostejnost a strach jiných. Působení Armády České republiky v zahraničí přináší naší vlasti uznání a ocenění mezinárodního společenství. Zároveň je výrazem úsilí o bezpečný svět, ve kterém se rozdílily ideologické, ekonomické i kulturní setřou natolik, že malé státy nebudou mít už nikdy strach o svou svobodnou existenci. K tomuto cíli vede dlouhá cesta, jejíž průběh se nedá předvídat. Nezbyvá než doufat, že Česká republika z této cesty nesejde.

VII. Prameny

Primární prameny

- Bezpečnostní strategie České republiky
- Dohoda mezi stranami Severoatlantické smlouvy o statutu jejich vojsk (NATO SOFA)
- Doktrína AČR
- Charta OSN
- Listina základních práv a svobod
- Ministerstvo obrany České republiky: Návrh dalšího působení sil a prostředků Armády České republiky v zahraničních operacích v roce 2006
- Ministerstvo obrany České republiky: Návrh na vyslání kontingentu speciálních sil do protiteroristické operace Trvalá svoboda v Afghánistánu
- Návrh Evropské ústavní smlouvy
- Rezoluce RB OSN č. 660 (1991)
- Rezoluce RB OSN č. 678 (1991)
- Rezoluce RB OSN č. 1244 (1999)
- Rezoluce RB OSN č. 1386 (2001)
- Rezoluce RB OSN č. 1483 (2003)
- Rezoluce RB OSN č. 1575 (2004)
- Severoatlantická smlouva
- Smlouva o Evropské unii v platném znění
- Ústava České republiky
- Vídeňská úmluva O diplomatických stycích
- Vídeňská úmluva O smluvním právu
- Vojenská strategie ČR
- Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
- Zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny
- Zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu
- Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky

- Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání
- Zákon č. 310/1999 Sb., o pobytu ozbrojených sil jiných států na území ČR

Sekundární prameny

- Haine, I.: Berlin PLUS, Institute For Security Studies
- Lund, M.: Preventing Violent Conflicts, A Strategy for Preventive Diplomacy, United States Institute for Peace Process, 2001
- Milano, E.: Security Council Action In The Balkans: Reviewing The Legality Of Kosovo's Territorial Status, EJIL, 2003, číslo 14, str. 999
- Missiroli, A.: Background Of ESDP (1954-1999), Institute For Security Studies
- Obranný institut mezinárodních právních studií: Mírové operace, podkladový materiál pro seminář v České republice, 2004
- Poláčková, R.: Soukromé vojenské a bezpečnostní společnosti, Vojenské rozhledy, 2005, číslo 4, str. 77
- Příručka NATO, vydání z r. 1999
- Vystoupení náčelníka Generálního štábu AČR na Konferenci k problematice působení ozbrojených sil v zahraničí pořádané sdružením Jagello konané dne 29.3.2005