*Hodnocení diplomové práce Andreje Čírtka na téma
Statut příslušníka ozbrojených sil České republiky v zahraničí*

Autor, tiskový mluvčí ministra obrany České republiky, předložil velmi zajímavou diplomovou práci na téma „Statut příslušníka ozbrojených sil České republiky v zahraničí“. Práce je vybavena seznamem použitých zkratk a seznamem pramenů. Převažují primární prameny, poněkud opomenuta byla sekundární literatura. Tuto skutečnost lze částečně ospravedlnit tím, že jde o téma, které dosud nebylo v české vědecké literatuře systematicky zpracováno. Ve své studii autor používal odborný jazyk a kvalitně pracoval s poznámkami pod čarou.

V úvodní kapitole studie autor zmínil hlavní cíl práce, tj. objasnit právní postavení příslušníka Armády České republiky při jeho působení v zahraničí a poskytnout obecný úvod do právních otázek souvisejících s tímto působením. Jde nesporně o nosné téma pro diplomovou práci, které má úzkou návaznost na problémy současného mezinárodního práva.

V kapitole o historii a aktuálním nasazení AČR v zahraničí (str. 11-23) autor sručně vysvětluje pozadí působení AČR např. v Afghánistánu, na Blízkém východě a na Balkáně. V další kapitole autor zmiňuje některé „neprávní“ důvody pro účast AČR v mírových misích.

Těžiště práce leží ovšem bezpochyby v kapitole V, která je věnována otázce právního mandátu AČR pro nasazení v zahraničí. Systematicky přitom rozlišuje mezi mandátem mezinárodním a mandátem národním (viz str. 26). Přínosné je také členění operací AČR v zahraničí na čtyři základní druhy (str. 28).

S ohledem na otázku mezinárodního mandátu by se měl diplomant zamyslet nad následujícími body:

- Na str. 35-39 se autor zabýval problémem použití síly bez mandátu RB OSN. Zmínil aktuální Bezpečnostní strategii ČR a dospěl k vlastní definici legálního nasazení síly bez mandátu RB OSN. Přitom opomenul širší diskusi, která byla a je vedena v odborné literatuře. Tento nedostatek by měl nahradit v rámci ústní obhajoby.
- Určité nejasnosti vyvolává zařazení „mírových akcí“ do systematiky Charty OSN. Během obhajoby by diplomant měl vyjasnit současnou kategorizaci mírových misí OSN (např. peace-keeping, peace-building, peace-enforcing) v kontextu kapitoly VI a VII Charty OSN.

- Na str. 45-49 se autor věnoval postavení NATO jako regionální dohody ve smyslu čl. 52 Charty OSN. I tato otázka vyžaduje další vysvětlení na základě současné doktríny mezinárodního práva. Které regionální organizace jsou považovány za dohody podle kapitoly VIII, a na základě kterých konkrétních kritérií.

Diplomová práce předložená Andrejem Čírtkem představuje angažovaný pokus o právní uchopení relevantní problematiky, která spojuje mezinárodní a národní, právní a mimoprávní aspekty. S danou problematikou se autor dobře vyrovnal a prezentoval studii, která je psána zajímavě a čitelně. Práce obsahuje cenné podněty pro další diskuse. Z tohoto důvodu považuji danou diplomovou práci za studii, která vyhovuje jak formálním, tak i materiálním požadavkům kladeným na tento druh práce. Práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze, dne 17. března 2006

---

Doc. Dr. Harald Scheu
Vedoucí diplomové práce